はじめに

近年、急速な少子化の進行、地域のつながりの希薄化等、社会構造

が大きく変化するなか、子育てに関する負担の増加や不安の高まり

に対し、安心して子どもを産み、育てられる環境を、国や地域を含め

た社会全体で構築することが求められています。

 このような社会情勢をうけ、子育て支援施策に関し、本町が取り組

むべき方策と達成しようとする目標や実施時期を明らかにし、財政

状況を勘案しながら集中的、計画的に取り組むため第１期の「三木町子ども・子育て支援事

業計画」を平成 27年３月に策定し、子ども・子育て支援事業を総合的に推進し、子育て環境

の一層の充実に努めた結果、本町に対する「子育てしやすい町」としての認知度を高めてま

いりました。

 今回、第１期計画期間が終了を迎えるにあたり、第２期計画では、「安心して子どもを産み

育てられるまち・みき」を新たな基本理念とし、多様化するニーズに対する様々な取組を進

めてまいります。

 次代を担う子ども達が健やかに成長する社会の実現に向け、社会全体で子育てを支える環

境の整備に引き続き努めてまいりますので、関係各位の皆様にさらなるお力添えを賜ります

ようお願い申し上げます。

 最後に、本計画の策定にあたり、貴重なご意見・ご提言をいただきました三木町子ども・

子育て会議の委員の皆様をはじめ、ニーズ調査等にご協力いただきました町民の皆様に心か

らお礼を申し上げます。

令和２年３月

三木町長 伊藤 良春